appropinquat monasterio, nudis pedibus, induitus ad carnem non molli neque leni cilicio. Auditur de eo, venitur obviā longe præcul in bivio; fit illi, quamvis resistenti et vehementer contradicenti, festiva atque religiosa, velit nolit, processio. Suscepimus a Fratribus quos ipse olim ibidem constituerat, Abbe prævio quem eis præposuerat, cum summa reverentia, cum gudio magno communique letitia, ducitur ad orationem: deferens mundis manibus et mundo corde auro pretiosiore gemmisque splendidiorem salutiferæ g Crucis per pulchram oblationem, lignum vitae, sæculi redemptionem. Nec minus quoque et aram deitate plenam, mira virtute præclaram, cuius superius fecimus mentionem, ipse in ulnis ostulit ad hanc processionem. Oblatis munieribus tam sanctis tamque pretiosis, aliquæ decoris valde ac præcellentibus donis, calicibus scilicet aureis et argenteis eum suis offertoriis, libris etiam valde bonis multumque necessariis, Sanctorum quoque Reliquiis h incomparabiliter pretiosis, nec minus et vestibus sericis cum stolis auro textis et palliis transmarinis: positisque omnibus reverenter super altare sancti Salvatoris, ipse solo prosternitur, extensisque manibus mundo sie crucifigitur. Preces quas circiter duabus horis ad cœlum fundit, dulcesque lacrymas quibus terram irrigat vel pavimentum infundit, credimus quod Deus audiit et propitius exaudiit: nam virtus orationis ac flamma compunctionis adscendebat e terris in conspectu Canditoris, sicut virgula summi ex aromatibus myrræ et thuris, et sicut sacrificium vespertinum in gratiam suavissimi odoris.

22 Completa vero oratione, factaque cunctis altaris sua cuique digna veneratione (ingentia namque munera in singulis Deo obtulit, et ea deauratis et decenter gemmatis ornamentis operavit) itur in auditorium i, et osculatis Fratribus, lectaque ex more lectione, factoque pro tempore brevi sermone de animæ ædificatione, mox vir Dei subinfert et indicat manifeste, cur ipse venerit vel qua intentione. Volo, inquit, vos scire, Domini mei, amo Patres in Christo et Fratres mei, quoniam ad hoc hodie huc adveni, ut abnegatis et abrenuntiatis omnibus que sunt mundi hujus, adjungi merear, si placet, vestrae societati per gratiam omnipotentis Dei, secundum Regulam B. Benedicti. Ideoque si placet sanctitati vestrae, et si iudicatus me dignum æternæ vitæ, preces meas exandite, et cognoscentes desiderium meum perficite, et disserre nolite. Hæc eo dicente, omnes qui aderant stupore detinebantur; et hanc vere divinam dispensationem altius considerantes, quanto F mirabantur, tanto et lætabantur: et adjudicantes petitionem ejus fieri debere, omnia rite præparant, et ipsi præparantur.

23 Igitur anno ab Incarnatione Domini octigesimo sexto, Imperii vero Caroli quinto, die annos 806. Natalis Apostolorum Petri et Pauli, Willermus Comes, auro textis depositis vestibus, per Dei gratiam solenniter benedicitur, totus ille in eo sacerdoce perficitur, eoma nobili, barba venerabili deposita et Deo consecrata, veste Apostolica instar Crucis induitur; extendensque manus suas et ducendus quo non velit, ab alio præcingitur: cumque abnegat esse suus, Benedicte Pater, tuus; immo tuus totus, sancte Deus, efficitur.

24 His ita digestis, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Willermus Dei famulus, et modo in aliud rūm mutatus, adnumeratus et adsignatus Jesu Christi discipulis, subito immutatus, veraciter alteratus, cœpit novus miles haberi, et alter a se ipso modis omnibus videri. Neque enim erat ipse, in quo, quod olim fuerat, jam ipsum non erat esse: sic denique novus homo veterem exuerat, ut nec signa remansissent ejus

g
ecclesia do-
naria con-
fert:

h

E

in Monachum
suscipitur.

i

l

A ejus qui olim fuerat. Qui enim solebat paulo ante in palatiis degere, auro radiantibus ac depictis in sinopide; cœnacula perornata, triclinia constrata cum gloria possidere; præcelsa propugnaula vel summas arces tenere: hic modo allectus in domo Domini elegerat habitare, et in angulo claustrum ultimus et cunctis vilior diligebat latitare. Ipse quoque qui etiam paulo ante noverat leges dare, populum informare, indoctos docere, doctos magis promovere; quique servis innumeris et familiæ multæ nimis dignus fuerat præesse, et meruerat prodesse, et tamquam Rex circumstante exercitu stare medius, paterfamilias esse; hic modo docebatur sine indignatione, in omni patientia, sine murmuratione, a quibuslibet personis, a pueris etiam et ætatis junioris. Docebatur, nec confundebatur; corripiebatur, sed non irascebatur; interdum cæsus et injuriis læsus, neque resistebat, neque conminabatur. Gaudebat plane esse in subjectione, et delectabatur in omni abjectione, volens esse subditus propter Deum omni humanæ creaturæ, paratus cunctis servire, obsequi et obedire, proficiens quotidie in sanctitate et religione et in omni sanctæ Regulæ observatione, sicut aurum in camino mirabili coctione.

B 25 Nunc ergo necessarium videtur et ad rem pertinere, aliqua de multis quæ ipse postea in monasterio fecerit referre. Nondum enim monasterium ad perfectum ex tuto perduxerat: sed postea in habitu sanctæ Religionis, adjvantibus eum filiis suis, Bernardo n scilicet et Gaucelino, quos Comitatibus præfecerat suis, Comitibusque vicinis, perfecit sicut cœperat. Difficilis ergo ad jam dictum monasterium pro asperitate montium ingressus erat: sed ipse Dei servus, jam Monachus, argumento incisa rupe, cum malleis et securibas et diversis ferramentorum generibus, junctisque firmiter et diligenter ferro et plumbo lapidibus, jactatoque fundamento secus flumen Arauris, viam altius sustulit, quantum potuit direxit, et monti conjunxit. Item pro ejus amore et petente eo, o Ludovicus Caroli filius, Rex Aquitaniæ, cum omni bonitate de fisci sui jure dedit monasterio cum præcepto suo, annuli sui auctoritate firmato. Fecit quoque B. Willelmus circa monasterium vineta et oliveta plantari, hortos plurimos constitui; ipsam vallem, destructis arboribus infructuosis, fructiferis pomeriis melius complantari. Hujusmodi vero opera, quæ erant loco valde necessaria, non solum per alios faciebat, sed etiam in ipsis laboribus, pro Dei amore C ac vera humilitate et religione, semetipsum exercebat.

ANNOTATA.

a Apud Mabilionem solum erat, ut modo mihi et unum concedas.

b Fortunatus, Græco fortasse nomine Macarius, quem in prima legatione ad Carolum Magnum, per Diaconum eidem Reliquias ligni Passionis transmisso, legitur in MSS. expositis in uostro tractatu de Patriarchis Hierosolymitanis, editio ante Tomum 3 hujus mensis Maii, num. 9.

c Zacharias Presbyter de Palatio a Carolo Imp. missus fuerat Hierosolymam.

d Horum alter erat de monte Oliveti, alter de Bethleem qui benedictionis causa claves sepulcri Domini ac loci Calvariæ, clavem etiam civitatis cum vexillo detulerunt, Eos autem Rex benigne suscipiens, aliquot dies secum detinuit, et mense Aprilis remuneratos absolvit anno 801. Ita dictum MS. Eudem fere habentur sed brevius in Annalibus Eginhardi sive Laurishamensis, et paucis mutatis apud

Monachum Ecclismensem in Vita Caroli Magni: et D hæc secunda Legatio in hisce Actis, non satis est a ex MSS. priore distincta.

e Brivas eu Brivate nunc est oppidum amplum Arvernæ ad Elaverem fluvium: et observat Mabilio, ibi olim memoriam Willelmi celebratam: Certe Cunebertus, inquit, ejusdem Ecclesiæ Præpositus, in litteris primariis cellæ Cantogilensis, eam ideo a se constructam dicit, ut sit hæc oblatio pro nostra congregatione, tam vivorum quam etiam mortuorum, tum etiam pro anima Willelmi Ducis atque nepotum ejus Willelmi et Alfsredi. Quo in loco existimat desigurari S. Willelmum, cuius nepos fuit Willenus Bernardi filius.

f Colitur S. Julianus, Briutensis Martyr sub Diocletiano, 28 Augusti: cuius agonem et miracula descripsit Gregorius Turonensis lib. 2 de Gloria Martyrum cap. 29.

g Ea pars Crucis, argento deaurato inclusa, etiamnum in Gellenensi monasterio hanoratur.

b Reliquæ arcæ permistim inclusæ sunt anno 1568, quando per Calvinistarum incursionem dissipata fuisse suppellectilem indicant Mabilio et Plautius supra relatus.

i Auditorii nomine, non Locutorii (ut vulgo appellant) sed Capituli locum hic intelligi, Mabilio censet.

l In hac Willelmi benedictione quædam veniunt observanda. Primo, eum in ipsi tirocinii monastici initio vestes religiosas accepisse, quod post annuam dumtaxat probationem faciendum præscribit sanetus Benedictus in Regulæ cap. 38, idque servandum statuant Patres Synodi Aquisgranensis cap. 34. Deinde Willelmo barbam, nedum cæsariem, detonsam fuisse, quod in Monachorum susceptione fieri solitum docet nos vetus Cæremoniale monasterii Anianensis. Præterea, barbam ejus et capillos Deo consecratos fuisse. Huc spectat Aurelianus Episcopus in Regulæ cap. 4. Si quis laicus tonsurandus est, de capillis illius in Confessionem mittatur, quæ ei in testimonio sit. Id etiam a Paganis actatum docet Plutarchus. Lege Notas Goaris in Euchologion Græcorum pag. 377 et Angeli de Nace in Chronicu Casinensis lib. 1. cap. 46. Postremo vestem illam Apostolicam, quæ instar Crucis facta dicitur, esse Scapulare, ut probat Menardus noster in Concordia Regularum caput 62. de Willelmi Scapulari infra num. 29. Hactenus Mabilio.

m Sinoplis seu Sinoplum color viridis, in tessellis armariis nominatissimus, nomen traxit a Sinope urbe Paplagoniz, medio xvo Sinopoli dicta, unde affertur, F et quidem duplicitis generis. De hoc colore vide nostrum Claudium Franciscum Menestrier in Origine Armariorum pag. 338.

n Uterque in litteris dotationis monasterii inferioris relatis nominatur Bernardus et Gotcelmus, male aliis Guillelmus, unde occasio nata est distinguendi Guillelmum a Gotcelmo, seu (ut alii mendose scribunt) Goteelino, quasi hi duo fuerint Willelmi filii. Bernardus iste, paternæ dignitatis heres, cæsus anno DCCXLIV, præter Willelmum, filium habuit cognominem, a quo utroque distinguendus est alias Bernardus, itidem Tolosæ Comes post Raymundum patrem, is cuius Placitum pro monasterio Casarione seu S. Tiberii alias referemus. Hæc idem Mabilio.

o Ipsu[m] Ludovici Regis diploma infra damus.

CAPUT III.

Humillima ministeria a Sancto exercita: pius obitus.

P ræterea crebro veniens coram Abbatे et Fratribus

*Ex MSS.
Humilitati
studet ardenc-
tius.*

Ps. 72,23 et 24.

A tribus, eorum humiliter provolvebatur genibus, petens et persuadens nunguis obsecrationibus, ut concedatur ei et consentiatur pro misericordia Dei amplius adhuc alijici, amplius humiliari, vilissimum fieri, et contemptui haberi: nulli ultra foret in memoria illa quam reliquerat dignitas et gloria; nemini Willelmi nomen esset in reverentia; sed in illa Congregatione sanctissima haberetur purgamentum cunctorum, omniumque peripsema. Item postulat magna precum instantia, ut si qua sunt in monasterio officia, quae aliis quibusdam habeantur indigna, vel quasi in honesta seu indecentia, sint forte levia sive difficilia; haec sibi in Christi nomine injungantur providenda, et bono animo bonaque conscientia pro viribus adimplenda. Hinc ad Fratres se convertens, eisque secreto vel in confessione loquens, deprecabatur eos dicens, ut omnes atque singuli pro servo illo utantur, et quasi uni ex mercenariis ita oī imperare, et sua quisque opera injungere minime reverentur. Vult esse ut iumentum, et tamquam pullus asini portare Fratrum onera in illa domo Domini, juxta illud Psalmistæ, in persona animæ sanctæ ad obedientiam promptæ;

B Ut iumentum factus sum apud te; et, Deduxisti me in tua voluntate. Re enim vera visus est sœpissime pro summa humilitate asellum humilem vilenque sedere messis tempore, et flascones vini Fratribus ad reficiendum deferre. O quam mirabilis Deus! qualis mutatio dexteræ illius! o qualis de quali effectus est hic servus ejus B. Willelmus! quantum mutatus, quantum humiliatus! Qui enim quondam decentissime utebatur equis mirabilibus, electis et exquisitis de multis mundi partibus; cuius etiam servi numerosi et servi servorum ejus egnis ibant et curribus pretiosis et pluribus; hic modo non eruboscebat vili ascello gestari cum suis flasconibus! Neque vero his contentus, si quis Fratrum in officio vili et quasi contemptibili detineretur, in quo etiam quasi locus injuriæ vel contumelie videretur; hujus nimironum Frater Willelmus mox aderat vicarius, sublevator oneris, humiliis operarius, et omnibus indiscretæ unus hebdomadariorum.

C 27 Sortitur interea ad suam ipsius petitionem servitum coquinæ et administrationem, novum quippe quotidie renascenteque laborem: quem tamen multo majori amplectitur gaudio, propter Dei omnipotentis amorem, quam si olim, dum adhuc mundo viveret, sibi contigisset Regni gloriam obtinere vel Imperii honorem. Ecce enim Dominus Willelmus, de Consule cocus, de Duce magno inquilinus efficitur, ligna collo deferens, amphoras aquæ bajulans, ignem excutiens et ipse succendens: quique olim vixerat in deliciis præclaris inter discos et pateras mensæ Imperialis, quamplarimos habens coquinæ ministros; ipse modo cocus humulis et servitor fidelis, manibus propriis paropsides abluit, olera colligit, pulmenta condit, legumina infundit; et ipsa refectionis hora, nulla interveniente hora cuncta lante præparata, munda et purificata, manibus mundis et mundo corde, Fratribus anteponit, recumbentibus ministrat; ipse vero non recumbit, immo jejunia continuans lares foveat et custodit. Porro mensa peracta et lectione finita, servus servorum Dei cum omni diligentia vasa cuncta recognoscit ad se pertinentia, quæ iterum iota itemque dinumerata eidem opere et labori consignat sub custodia.

28 Præterea portanti hæc omnia, quasi nihil gravato vel parum onerato parumque humiliato, cura injungitur pistriñi, officium molendini. Additur opus operi, augetur onus oneri, labor accrescit labori. Adhuc quoque operarius ille Dei onus aliud postulat, et conceditur ei; cura scilicet

D præparandi clibani et calefaciendi, coquendos impouendi panes, coctosque extrahendi: quod tamen genus operis ante numquam attigerat, neque in hoc seculo in hujusmodi arte se unquam exercuerat. Igitur Willelmus pistor et clibani calefactor, servitor ipse coquince et pulmentorum ministrator, tanta vigilantia tantoque providentia administrabat omnia, ut jure in nulla argui posset obedientia. O quam imitator ministri illius cœlestis, qui assumpta servi forma in specie nostræ mortalitatis venit, non ministrari, sed ministrare, et dare animam suam pro multis, dicens discipulis suis: Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.

Joa. 13, 15

*Clibanum ar-
dentem intrat
et purgat,*

29 Igitur quadam die viro Dei, intento orationi et saetae meditationi, res insolita contigit ei, sive per invidiam diaboli, qui bonis omnibus numquam cessat adversari; seu per dispensationem omnipotentis Dei, qui merita servi sui et virtutem obedientiae volebat palam fieri, jamque in lucem haberi. Nam panibus ad coquendum ex more præparatis, sed lignis ad clibanum calefaciendum iniussus præsto; cum jam hora officij sui tardare, hora vero refectionis Fratrum videretur propinquare ac fortiter festinare; Willelmus servus Domini, timens de negligencia argui, de inobedientia accusari et graviter judicari; concitus accurrit, atrium circuit, huc illicque discurrit, sarmenta congerit, stipulam colligit, et quidquid manus invenit: sive quocumque modo, quibusque potest fomentis, caminum fortiter ac velociter caletacit. Quo repente bene conflato et ad opus calefacto, cum jam necessario fornax evaporandus, pruniisque flamma vernantibus esset evanescandus, chalybe repurgandus, cineribus extergendus; item contigit cuncta usui huic armamenta minus adesse, nullumque penitus hujusmodi instrumentum ad id operis explendum illic reperiri posse. Cumque jam servum Dei tempus vehementer urgebat, cura argueret, hora Fratres reficiendi paulo minus præteriret, nil consilii, auxilii nihil ab homine inveniret; quid faceret? De celo citius requirit consilium, et ad divinum recurrit auxilium: nihilque cunctatus, invocato Christi nomine, factusque tutissimus sanctæ Crucis minime, fernacis intrat incendium, flamas extinguit, exuperat incendium, vaporem mitigat, rogum reddit innocuum: sive propriis manibus extra factis carbonibus, et scapulari illæso expositis cineribus, lares aptat et temperat intromittendis panibus; ipse quidem in corpore neque ullam sentiens læsionem, neque etiam in vestimento aliquam qualemcumque sustinens adustionem. Ille namque, ut credimus, qui in camino Babylonis cum tribus pueris quartus apparnit; huic quoque servo suo, in camino paupertatis et veræ humiliatis, Dei filius adsuit, qui flamas domuit, incendium prohibuit, ideoque nec flamma eum nocuit, nec in illum odor ignis prævaluit, juxta illud quod olim Dominus per Prophetam dixit: Puer meus noli timere, dum transieris per ignem, flamma te non nocebit, et odor ignis in te non erit. Unde et de clibano tam illæsus modis omnibus exivit, tamque indemnus, quam valens corpore quamque ueste incorrupta in eum intravit. Sicque panibus diligenter coctis et optime præparatis, copiños plenos deferens, venerabili Abbati et Fratribus ministravit.

*illæsis etiam
vestibus.*

Nec dubium id divina ideo gestum providentia, ut luce clarius fieret, revelante per ignem Spiritus sancti gratia, quanta apud eum esset servi Willelmi fides ignea, simplex obedientia, ardens humilitas: neve Fratribus esset ultra in graviori culpa laboris improbus et jugis' injuria, quam idem vir Dei et veracius hostia, diu sustinuerat eorum negligentia, mira innocentia, multaque patientia: idem ideo, ne gemma

*Coquinæ of-
ficia exequi-
tur,*

*pistrum et
molendinum
curat.*

Esa. 43, 2.

A gemma illa splendida tantaque lucerna arderet in absconso vel in angulo sola; sed potius de sub modo abstracta et altius elevata, cunctisque manifestata, lucheret in Ecclesia.

30 Ex tunc ergo vir inelitus, Deo volente cognitus, seque nolente proditus, summa veneratione in illa sancta congregazione est habitus: et reclamans, a predictis est officiis suspensus et omnino prohibitus. Igitur ab omni opere servili præcipitur abstinere, et conceditur ei pro libitu se habere, seque in Dei opere ad suum desiderium exercere, orationi et sanctæ meditationi vacare, Deo mente inhærente. Deputatar ei cella ad ipsius voluntatem, quæ omnem seculi despiciat vanitatem: de qua etiam cœlum videre, et ad siderei queat throni suspirare claritatem. Itaque exercitatus diutius in activa, incipit requiescere in vita speculativa: et post Marthæ servitium frequensque ministerium, delegatur cum Maria in perenni theoria. Dux autem vi mentis et spiritualibus oculis cœlestia contemplatur, quidquid est terrenum, seu vile, seu pretiosum, aesi abominationes Aegypti respicere deditur; carnis quoque naturam anima præminentem trans-

B eendens, angelicum quantum possibile est puritatem æmulatur. Unde et tamquam modo incipiens, et quasi novus operarius et recens ad opus Dei veniens, atque cum Apostolo quæ retro sunt obliuiscens, et in his quæ sunt ante se extendens, majori iterum se adjudicat districcioni, novæ poenitentiae ac novæ afflictioni, jugibus lacrymis, geminæ compunctioni. Cumque in eo ante per multam abstinentiam omnis titillatio omnisque fuerit voluptas emortua, caro contrita, sopita carnis vitia; modo tamen tanta iteruo jejunierum austernitate carnem mortificat, tantaque pertinacia, ut jure queat conqueri Agar, quæ est ancilla, de dominæ sue, quia nimum opprimitur, Saræ violentia. Ac vero rerum Pater, qui et naturæ imperat, et ipsa obtemperat; sic eum corroborat, sive amore reficit ac verbo vitæ satiat, ut neque famem sentiat, nec viribus deficiat. In virtute quoque orationis ac divinæ lectionis sanctus idem contemplator tantopere delectatur, quanto nullis officiis aut curis præoccupatur, adeo quidem ut non tam frequens quam continuos in hoc semper studio baheatur.

31 Abstinens itaque a cunctis corporis et carnis obiectamentis, et modo non custodito temperans ab alimentis, animam ipse reficit epulis mensæ cœlestis, et impinguare non cessat vivificis Sacramentis. Sacris altaribus hanc servat reverentiam, priusquam sumpturus eat Christi Eucharistiam, etiam si sit hiens aquas glacie perstringens, nix quoque fortis et ingens; tamen aquis personatur, vi algoris decoquitur: cuique munda sunt omnia, ipsa qua ablutor, mundior unda redditur. Neque vero tantum hoc faciebat, quando divina Mysteria sumpturus erat; sed etiam aliis multis vicibus et indiscretis noctibus tali lava:ro totum corpus infundebat. Qui post multam longaque refrigerationem de aquis egrediens, B. Michaelis a oratorium introiit, ibique anno perraro tectus tegmine pervigil in oratione inanebat, utroque genua flexo et nudo marmori affixo, pectus crebro percussiens, suspiria emitens, et multis lacrymis ora infundens. Habebat quoque in consuetudine coram saecularibus centies in die et centies in nocte genua sua flectere: et non solum pro sois, sed etiam pro peccatis omnium misericordiam Domini implorare. Praeterea recolens Agni occisionem, illas injurias, illam accusationem, alapas, sputa, flagella, omnemque derisionem, a Fratre familiari et amico singulari facit se in conclave pro Christo expophari, pro illo adjudicari, se judice condemnari; siveque cœdi virgis et aeriter

flagellari: inde mundior electro vitroque purior, sa- D
cro propinquat altari. Ergo semper cum lacrymis, EX MSS.
sacris adstat Mysteriis; et cum lactucis amaris, reficitur epulis Hostie salutaris. Hoc pane cœlesti pa-
scitur ad salutem, hoc potu spirituali vitam capit et
virtutem: anima nutritur ad immortalitatem, carnis
fragilitas non sentit debilitatem.

32 Porro inter haec egregia sanetaque exercitia, inter virtutum dona et sanctitatis studia, B. Willelmus spiritu prophetico donatur, ac divinis oraculis plurimum vita ejus dechiratur. Requiescit super eum spiritus Domini, et præsentia Dei futura suggerit, et quæ ventura sunt demunitat ei. Unde et sanctissimi obitus sui diem in spiritu longe ante præsevit, queri arcedente tempore non solum Abbati et Fratribus imminentem prædictum, verum etiam locis vicinis et monasteriis circumquaque positis vel protocoli constitutis scripto significavit, etiam et dilectissimo suo Domino Regi b Carolo nuntium delegavit; insuper vero, et quod signum fieret, quando ejus anima de corpore exiret, manifestissime indicavit. Igitur B. Willelmus, plenis sanctitate, gratia et veritate, consummatis obedientia ac vera humilitate, gaudens expectat diem vocationis sue: quo instante jam iamque præsente, iterum prædicet ipse horam suam advenisse. Mittit pro Abbatie, Fratres postulat adesse; quibus præsto factis, multum vero pro ejus exitu iratis superque contristatis, ipse dulcibus ac potentibus verbis persuadens, eis omnem prohibit inœorem, flectum mitigat, compescit dolorum: non esse quidem lugendos, qui per Christi fidem et confessionem ad beatam pertinent resurrectionem. Inde communens eos de vera religione, de fraterna pace puraqua dilectione, postulat se muniri divinis Sacramentis, illa scilicet, qua vivunt animæ, Christi Communione. Sieque Fratribus valedicens, et eis obitum suum committens; ipse quoque illos locumque dilectum commendans Deo, et in ianuam relinquens; attollit oculos manusque in oratione, et spiritus jam liber et ad migrandum paratus, totus elevatur in Dei contemplatione: siveque deposito carnis onere atque terrena mole, petit cœlestia cum exultatione, deducentibus Angelis alaceri et canora processione, dulci organo, suavi modulatione. Migravit igitur B. Willelmus ab hac luce feliciter c quinto Kalendas Junii, procedit gloriosus ad curiam Regis æterni, ut semper adsistat ante thronum Domini in conspectu Agni, ante faciem Filii Dei.

33 Ipsa autem hora sanctissimi ejus transitus, factus est repente per omnes circumquaque provincias, per omnes majores ac minores ecclesias, magnus valde et insolitus clangor signorum, et campanarum sonitus, longa pulsatio, mirabilis tintitus, nullis hominibus sunes trahentibus vel signa commoventibus, nisi sola virtute divina quæ supervenit cœlitus. Unde datur intelligi, quia amor et gratia omnipotentis Dei volebat revelare insolitis miraculis merita dilecti sui, ad laudem et gloriam nominis sui, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum, Amen.

ANNOTATA.

a Oratorium illud a Calvinistis seculo præcedenti destructum fuisse asserit Mabilio.

b Hinc certum est eum ante Carolum Magnum e vita hac decesse.

c Ergo saltem ante annum 814, quo Carolus Imp. mortuus est 28 Januarii, et annus circiter 812 a. Mabilione assignatus non displicet: atque ita recte dicitur annos septem in monachatu agisse Willelmus.

Spiritu propheticō obitus diem prænoscat.

b

Vaticano sumpto moritur,

Campaniæ cœdus pulsatis.

ab operibus
servilibus
absolutus,
contempla-
tioni vacat,

Phil. 3, 13
cum novo
fervore spi-
ritus

Eucharistiam
reverenter
sumit.

a

Passionem
Christi me-
ditatur.

A

APPENDIX.

Chartæ donationum monasterio factorum.

Charta
ipsius Wil-
letmi,

In nomine Domini. Ego Willelmus, gratia Dei Comes, recognoscens fragilitatis meæ casus humanæ, idcirco facinora mea imminentia, vel de parentibus meis qui defuncti sunt, id est genitore meo Theuderico et genitrici mea Aldana, et fratribus meis Thendoino et Adalelmo, et sororibus meis Albana et Bertana, et filiabus meis et filiis Parnardo, Witchario, Goteelmo, Helinebruchi; et uxoribus meis Cunegunde et Guiturge, et nepote meo Bertranno, pro nobis omnibus superius nominatis, dono ad monasterium quod dicitur Gellonis, situm in pago Ludovense juxta fluvium Araou, constitutum in honore Domini et Salvatoris nostri Jesu-Christi, et sancte Mariæ semper Virginis, et sancti Michaelis Archangeli, seu Apostolorum gloriosorum Petri et Pauli, nechon et sancti Andreæ omniumque Apostolorum, quod ego præsatus Comes Willelmus construere in causa Domini et Senioris mei Caroli jussi, et ex doctrina venerabilis Patris Benedicti Monachos et Abbatem posui, ut Domino Deo jugiter ibi deseruant, donatumque in perpetuum esse volo: hoc est res meas quae sunt in pago jam dicto Ludovense; in primis videlicet fiscum Litenis, eum ecclesiis sancti Joannis et b saneti Genesii sub omni integritate, cum villis et villaribus vineis et campis, cultis et incultis arboribus fructiferis et infructiferis pascuis, pratis, molendinis, piscatoriis, aquis et aquarum decursibus, quantumcumque ad ipsum fiscum et ad colonicas ipsius aspicere vel aspicere jure videtur; omnia dono, trado ad proprium perhabendum omni tempore. Habet vero has collationes et infractiones ab Oriente, et sicut currit flumen Araou; a meridie, sicut torrens Lacatis divergit in ipso flumine; ab Occidente in frontat in ipso Aviso, qui discurrit per concava montium in Bodena antiqua, quæ est in supercilio montis; ab Aquilone usque in termino monasterii. Similiter in Marcomitis villa, dono quantumcumque Deodatus Presbyter ibidem dato prelio comparavit, vel quantum ibidem a me possessum est. Similiter dono villam Saturatis cum ipsa ecclesia c sancti Saturnini cum omni integritate, cum casis, casaliciis, campis, vineis, pratis, silvis. d garicis, hortis, molendinis, aquis, aquarum decursibus, quantumcumque ibidem visus sum habere vel possidere, culta et inculta, ad ipsam casam Dei dono ad habendum. Similiter dono in Canneto villa, quantumcumque ibi visus sum habere vel possidere. In pago quoque Magdalonense in villa Sorgia, quantumcumque ibidem visus sum habere vel possidere. In pago vero Albieno dono villam Nivitiacum seu Wiciacum, cum omni integritate sua vel cum omnibus adjacentiis suis. Similiter dono in pago Rutenico in villa Bracejalo mansos duos cum vineis et terris, cultis et incultis, quantum ad ipsos mansos aspicit et aspicere videtur. Ista omnia supra nominata ego Willelmus jam dictus Comes, pro me et pro predictis personis, dono et trado atque transundo ad jam dictum monasterium Gellonis, et altariis ibi Deo consecratis, et Monachis et Abbatibus tam præsentibus quam futuris, pro æterna remuneratione, ut Deum omnipotentem per omnia habere possimus propitium, et ut iudicem Monachi, [Deum] laudantes ibidem assidue habeant unde possint vivere. Si quis vero (quod futurum esse non credo) vel ego ipse, aut aliquis de heredibus meis, seu qualibet persona contra hanc donationem meam, quam ego prompto animo vel plenissima voluntate facio, venire, interrumperem, aut aliquid disrumpere tentaveret.

a

B

b

c

de multis
sui juris
fundis,

d

C

17.11.11.

rit, non licet facere. Quod si præsumperit, D
Dei omnipotentiam exoro, ut ipsa ultionem su-
mat in eo: quia notum sit omnibus hominibus, hunc
honorem a me possessum, tam ex originali parte
quam etiam ex acquisitione, absque querimonia
ullius personæ. Facta est hæc donatio xix Kal. Ja-
nuarii fer. i, anno xxxiv regnante domino nostro
Charolo Rege Francorum et Longobardorum ac
Patricia Romanorum, et anno quarto Christo pro-
pitio Imperii ejus.

facta an.
804.

Signum Wilhelmi,	Signum Falcoaldi,
Signum Barnardi,	Signum Rangavi,
Signum Goteelmi,	Signum Nictardi,
Signum Domni,	Signum Mauringi.
Theuderici,	Signum Sibaldi,
Signum Jamardi;	Signum Guiraldi.

In nomine Domini ego Gallaris rogitus e scripsi. Anno iv Imperii convenit cum anno Christi occiv, quando annus Regni Francie xxxvii, Longobardie xxxi numerabatur, et dies xiv Decembri cedebat in Sabbatum. Multa erga hic concurrunt, quæ Chartam jubent habere suspectam: majorem autem consam sus-
pectandi reperiet quisquis eam conferet cum sequenti, style longe barbariori, qualis in Aquitanicis plerisque Cartis notatur, descripto, eodem anno eodemque fere die, et expressissimam faciente mentionem subjectionis ad monasterium Anianæ, indispensabiliter Gellonense mo-
nasterium ex sui fundatoris voluntate adstringentis (cu-
jus nec minimum quidem vestigium, ac ne mentio qui-
dem Benedicti Albatis, in priori Charta apparcat) vehe-
menterque cogetur dubitare, utrum rudior pleniorque, non
sit ipsam sola et originalis Willelmi charta: quam Mo-
nachi Gellonenses, an. MXXXX per Urbanum II exempti
o jurisdictione Anionensem, magis eleganter, sed mi-
nus integre rescribendam curaverint, ita atolever cipientes
omnem veteris subjectionis memoriam: sed frustra: cum
duplicata illius, sive exemplar alterum (nam ab isto
duplicandarum chartarum instituto natum est nomen
Diplomaticum) alibi servaretur, ac verosimiliter in mo-
nasterio Anianæ, licet forsitan minus solenne et subsi-
gnationibus destitutum. Nescio utrum animum luc
adverterit Mabilio, cogitaveritque quam non sit verosi-
milius, eodem loco ac fere die, et (quod consequens videtur)
eadem manu, eodem saltu rogante, scriptus esse
de eodem donatione duas tam diversi styli chartas, et in
re tam notabili tantique momenti discrepantes. Cum
autem pro sua religiosissima ac candidissima ingenui-
tate fassus ille fuerit, haud quaquam abs ratione motum
a me scrupulum hunc esse, non miretur de plurimi si-
milium chartarum sinceritate formidare nos, quibus de-
prehendimus Benedictinæ Regulæ mentionem importune
insertam, pro iis monasteriis, quæ utrum a prima sui
instiutione cam receperint, rationabiliter dubitamus. Sed
placet alterum illam, et ut nobis videtur magis since-
ram magisque integrum chartam legere, sicut eam no-
bis idem Mabilio offert.

ad obtiteran-
dum subiectio-
nem Gellonen-
sis monasterii

Ego in Dei nomine Willelmus, recognoscens fra-
gilitatis meæ casus humanum, idcirco facinora mea
minuanda vel de parentes meos qui defuncti sunt, id
est genitore meo Teuderico et genitrici mea Aldane,
et fratres meos Teodoino et Theodorico et Ada-
lelmo, et sorores meas Abane et Bertane, et filios
meos et filias Witcario et Hildehelmo et Helinbruch;
uxores meas Witburg et Cunegunde, pro nos om-
nibus superius nominatos, dono ad sacrosanctæ ba-
silicæ, quæ est costructa in honore sancto Salva-
tore et sanctæ Mariæ semper Virginis, seu sancti
Petri et sancti Pauli, et sancti Andreæ et sancti
Michaelis vel omnium Apostolorum, in illa cella
Gellonis, quem ego superius nominatus Willelmus
per consilium domini Abbatis Benedicti, seu cum suo
adjutorio ædificavi, quem ipse dominus Benedictus
Abba regere videtur; donatumque in perpetuum
esse

qua illud
Anianensi
subject Petri
Fundator suus

A esse volo, hoc est res meas quae sunt in pago Lutwense, id est Litenis villa, f etc. Ista omnia superius nominata pro nos supra dictos ad ipsa casa Dei vel ad suos Rectores dono, trado, atque transundo ab hodierno die ad ipsa casa Dei, dummodo si ipsa cella subjecta est ad Aniana monasterio, sicut hodie esse videtur, ipsa casa Dei vel sui Rectores habeant, tenent atque possideant. Nam si aliquis homo propter malam cupiditatem aut iniquum ingenium ipsa cella separaverit de Aniana monasterio, tunc ipsas res superius nominatas volemus eas esse donatas pro nos omnibus superius nominatos ad Aniana monasterio, ad ipsas casas Dei sancte Marie et sancti Salvatoris. Nam dum ipsa cella subjecta est ad Aniana monasterio, sicut superius diximus, precamus ut ipse Abbas de Aniana benigniter atque misericorditer regat ipsa cella Gellonis seu Fratres ibidem morantes : et quod ibidem minus habuerit de stipendia, in ista paritate quod ego in ipsa cella donavi, ille propter Deum alhunde adjuvet et suveniat, sicut decet Abbatem suos benevolo animo regere : nam non admittet de ipsa paritate ad ipsos Fratres, dummodo ipsa cella subjecta fuerit ad Aniana monasterio, sicut superius diximus. Si quis vero (quod saterim esse non credo) si ego ipse aut aliquis de heredibus meis; vel quislibet persona, qui contra hanc donationem meam, quan ego prompto animo vel plenissima voluntate fieri rogavi, venire aut agere tentaverit, si ille sine peccato est, forsitan potest nostra torum peccata, portare. Nam si ille jam peccavit, puto se gravare sua, et nostra sustinere velit. et pro utriusque rationem reddere : quia nos Deo juvante per istam donationem speramus aliquid de nostra minuari peccata. Et insuper non valeat vindicare quod repetit, sed inferat ad fisco auri libra I : et haec donatio mea firma permaneat omni tempore. Facta donatione xviii Kl. Januarii, anno xxxiv * regnante domino nostro Karolo Rege Francorum et Langobardorum ac Patricio Romanorum, et anno iv Christo proprio Imperio ejus.

Porro collatis inter se quas præmisimus chartis, consideret Lector, utrum sequentem illius confirmatoriam velit admittere, ut minime suspectabilem, in eo quod nullam faciat Anianensem mentionem.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, Ludovicus divina ordinante providentia Rex serenissimus Aquitaniae. Quoniam cogitandum nobis est, qualiter æterni Regis amorem obsidente peccatorum pondere amittere non possumus, locis insistentibus divinis cultibus placuit largiri propter regnum æternum Salvatoris nostri, ejusque inibi sibi famulatibus beneficia opportuna; quatenus ab illo remunerati, gaudio sine finem reainur perfrui. Ideo notum esse volumus omnibus Fidelibus, præsentibus et futuris, quod petente domino Guillelmo monacho, qui in ausa genitoris nostri Karoli Augusti Comes exstitit clarissimus, sed pro Dei amore meliorem exercens vitam studuit esse pauper recusando sublimia; ob irrevocabilem vero suæ dilectionis circa nos fidelitatem, petitioni ejus præbentes assensum; placuit nobis, tam pro mercedis nostræ augmentatione, quam pro amore ejus, ad monasterium, quod dicitur Gelloni, situm in pago Lutovense juxta fluviam Araur, subitus castrum Virduni, sacratum in honore Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi. et sancte Marie sanctique Michaelis, ac sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et sancti Aodreæ omniumque Apostolorum, constructum a jam dicto Comite Guillelmo in causa nostri genitoris, ubi Juliosredus Rector et Abbas præesse videtur, aliquid ex rebus tradere nostris, id est fiscum quemdam nostrum in pago Bitterense qui dicitur Miliacus, cum villa et ecclesia sancti Parargorii g, et Miliciano villa at-

que Campaniano, cum omnibus appendiciis et adjacentiis suis sub omni integritate, sicut a Misso nostro Comite Gotcelmo, per craves in lapidibus sculptas, seu decursus aquarum in terminacionibus traditum et assignatum est, a genitore nostro et a nobis possessum. Et in pago jam dicto Ludovense locum qui dicitur Gastrias, vulgare autem Castra-pastura, ad pecora eorum alenda, cum ecclesia sancti Martini eum terminis et adjacentiis suis, cum omni integritate ad diversos usus eorum. Et in eodem pago villam quæ dicitur Magarantiatis cum ecclesia sancti Felicis, cum omnibus appendiciis et adjacentiis suis. Honorem vero illum quem dominus Guillelmus seu alij fideles per instrumenta chartarum prefato monasterio tradiderunt, in quibuscumque locis sit, quaque etiam deinceps in jure ipsius sancti loci per nos aut per alios voluerit divina pietas augeri, totum nos pro æterna renumeratione prædicto monasterio concedimus, ut perpetuis temporibus in alimonia pauperum et stipendia monachorum ibidem Deo famulantum proficiat in augmentum. Haec omnia præscripta eum ecclesiis, villis, villaribus, domibus, E edificiis, campis, terris, vineis, olivetis, silvis, garrieis, pratibus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, pervulis exitibus et regressibus, cultis et incultis, cum omnibus adjacentiis earum, totum et integrum prædicto monasterio Gellonensi per hanc donationis auctoritatem perpetualiter concedimus ad habendum: ita videlicet ut quidquid ab hodierno die et tempore de prædictis rebus facere vel ordinare, vel etiam disponere habitatores hujus loci voluerint, libero in omnibus perfruantur arbitrio faciendo.

Godolenus Notarios ad vicem Guigonis recognovit.

Data in hoc præceptum v Kl. Januarii, Indictione x, anno h xxvi domini Ludovici regni, Tolosæ publice: Karoli vero Imperii i viii. Et ut haec auctoritas nostris futurisque temporibus domino protegente valeat inconcussa manere, manu propria subscrisimus, et annuli nostri impressione signari jasimus, in Dei nomine feliciter. Amen.

Signum domini Ludovici clementissimi Regis h.

ANNOTATA.

a Heribertus, Bernardi frater, lumine ocoloram malctatus anno 830; et Gerberga, filia quondam Wilhelmi Comitis, tamquam venetica anno 834 aquis præfocata, referuntur in Vita Ludovici Pii et censentur ab hoc S. Willetao prognati; ut etiam Berta, nupta Pippino, Caroli Magni filio et Aquitanæ Regi, quod aliis accurati discutiendum relinquimus.

b S. Genesius, Martyr Arlatensis, colitur 25 Augusti.

c Hic est S. Saturninus, Episcopus Tolosæ, coronatus 29 Novembris.

d Garricæ, Francis Garriges, sunt terræ incultæ, forte a Teutonico Gare filii unde Garich filiosus, filibus absitus juxta illud Virgilii:

Neglectis orenda filii innascitar agris.

e Rogire pro rogare dixit medice xstatis stylus Notarialis, unde et instrumentum a Notariis scriptum ab Italis hodieque appellatur Rogito: sed vehementer dubito utrum hæc formula Notarialis tam sit antiqua quam prætenditur.

f Superfluum, credo, Mabilio censuit, iterum annumerare fundos singulos in superiori charta nitidius expressos: si tamen fecisset, Lectorem, jam scrupulo prædicto tactum, certiore ea fecisset, non alios nec plures quam prima donatio continebat priori, sicut diximus,

reformatæ

Diploma Ludo-
vici Regis,

dona'iones a
willermo
alioque mo-
nasterio fa-
cias a'gentis,

g

D
EX MSS.
el confirmans.

h
i

k

F

EX MSS.

A reformatæ chartæ fuisse inscriptos, quod in tali casu satis familiare fuisse Monachis, chartularia sua transribentibus, alibi observavimus.

g Est quidam Martyr Paragorius, in Corsica passus, et colitur Naulii in Liguria 7 Septenbris; Est et Paregorius Martyr Putare in Lycia: cuius Acta ex MS. Graeco destinus 18 Februarii.

h Anno 782 Pippinus et Ludovicus, duo filii Caroli Mayni, Romæ ab Hadriano Papa in Reges uncti sunt, Pippinus in Italianum, Ludovicus in Aquitaniam uti habent Annales Francorum.

i Vercor ne verba hæc Karoli vero Imperii vni addita transcripta sint: quia puto non ita neglectim in diplomatis filii appellandum fuisse patrem, et quidem adhuc riventem.

k Extat in tabulario Gellonensi confirmatio istius pracepti a Ludovico VII Francorum Rege cum aliqua accessione facta, cuius hæc clausula: Actum publice Silviniaci, præsente in eadem villa Domino Papa Alexandro, anno incarnationis Verbi MCLXII, regni nostri xxvi, adstantibus in Palatio nostro quorum apposita sunt nomina et signa.

Signum Blesensium Comitis Theobaldi Dapiferi nostri.

B Signum Guidonis Botienciarii.

Signum Matthæi Camerarii.

Data per manus Hugonis Cancellarii et Episcopi Suessionensis.

HISTORIA MIRACULORUM

Ex MSS. Gellonensis monasterii, et editione Mabilionis.

Post sanctissimum igitur B. Willelmi transitum, placuit gratia divina super Gellonense monasterium manifestius ostendere sui amoris respectum, tam propter ipsius dilecti sui meritum, quam evidentissime propter illud Lignum sanctissimum Dominicum, quod idem vir Dei, Carelo donante, illuc detiderat secum, cœpit enim illud Christi vexillum et admirabile signum, omni virtute et deitate plenum, in eodem loco miraculose coruscare, locum irradiare, ægros multos sanare, afflictos liberare, dæmones vero fortiter et potenter effugare, ex quibus aliqua dignum duximus, ad sanctæ Crucis gloriam, breviter retractare, seribere utcumque, magnifice; prædicare a.

CAPUT I.

Miracula Crucis a S. Willelmo allata, dæmones effugati.

Est namque non longe ab eodem monasterio fluvius, vocabulo Auraris b dictus, magno impetu de montibus descendens, ubi navis, cum qua monasterium expetentes flumenque transire volentes necessario transvehi eportebat. Hunc itaque fluvium dæmon Deo permittente possidebat, multos ibidem demergens demersosque perdens, modo singulos, modo plures aquos imprimeus et absorbens: saepè enim ipsam navem, rebus perditis, hominibus suffocatis, repente submergebat. Homines autem loci illius, hoc scandalum non ferentes, S. Guillelmum expetunt, et specialiter postolant ligni Dominicæ singulare præsidium, per quod sciunt diabolum esse victimum. Orant cum lacrymis, fortes in fide; fit petitio populi, ut Lignum deferatur. Desertorad amnem, bajulante illud Abbate dicti monasterii, cum choris psallentium Monachorum et Cleri. Conveniunt roulti venerabiles viri, virtutem Domini contra fraudes diaboli videre cupientes. Mox namque ut Li-

gnum in littore apparuit, phantasma diabolicum, D vim sanctæ Crucis non sustinens, relicto flumine, sicut fumus evanuit; nec ibidem ulterius draco ille visus, nec inventus fuit.

2 Monachi ejusdam monasterii de Francia, zelo ducti et avaritia, propter dona et oblationes quæ siebant in monasterio c Gellonensi, ob reverentiam et devotionem illius pretiosissimi Ligni; consilium inierunt, ut, si aliter non possent, furto raperent, et ad suum monasterium tranferrent; sic quæstus multiplicitis oblationis ad eos consequenter pervenient. Eliguntur igitur duo de pluribus, non Monachi, sed dæmoniaci; non Fratres, sed sores; atque ad Gellonense monasterium diriguntur, dolis armati, compositi mendaciis inultis. Juxta templi vestibulum ejusdam subintrant hospitium, peregrinos se dicunt, aegritudinem simulant, causa recuperandæ salutis ac venia. Ad lignum Dominicum beatumque Willelmu se venisse mentiuntur; tamdui se velle in illo loco manere, et in ecclesia ante sanctum altare excubare, quousque misericordiam promereantur, virtutem quoque Crucis per B. Willelmi meritum in se ipsis experiantur. Itaque Prior monasterii et Fratres, verbis illorum nimium creduli, circa eos exhibent humanitatem; concedunt claustrum et ecclesiam frequentare; vigilare ad eorum voluntatem. Illi vero e contra, iniqua cogitatione edocti, ecclesiam frequentant die, simulantes orationem sine devotione: nocte vero vigilantes procepsqne multiplicantes sine compunctione, locum illum in quo Dominicum lignum custodiebatur, observant; notatoque loco ad artes diabolicas se committunt; præparant instrumenta ad invadendum sanctum thesaorom. Sicque una nocte, vigilias consuetas simulantes, cum cereis non paucis, ecclesiam sancti Wilelmi intrant; venerabili altari Dei, timore postposito, appropinquant: arcain in qua thesaurum existimant, irreverenter invadent; et arte pesima absque clavibus reserata, atque sine sonitu aperta, cum thesauro sanctissimo, nulle sentiente, templum subito egrediuntur, et fugere cupiunt: sed Dei virtute nullatenus effugere queunt. Nam de terminis monasterii nulla unquam parte, nulloque conamine exire possunt, circumeuntes ut ebrit, et in sua eadem vestigia redeuntes.

3 Jam vero incipiente aurora diei, cum perverbis ad locum, qui dicitur Ad Crucem; cognoscunt se per virtutem gloriosæ Crucis ligni Dominicæ fixos immobilesque teneri, et ab apparitoribus B. Willelmi nihilominus comprehendi, et ad suspedium trahi: videntes etiam sua vestigia impressa nivi, quæ nocte illa miraculose per limum per Dei providentiam ceciderat, nec locum habent fugiendi, nec consilium evadendi. Perterriti atque desperati, et mirabiliter coacti, lignum Dominicum, quod furati fuerant, de pera extrahunt, soloque depositum sub condensa nive altius abscondunt; moxque virtutem Ligni, quam per viadictam incesserant, per Dei clementiam sentiunt et recognoscunt. Nam, gressu repente recuperato, vires resumunt. Deo permittente liberi recedunt. Interea venit hora, quando vigilis oratores B. Willelmi, expleta matutinali Missa, illo benedicto Ligno populis more solito a Sacerdote petent benedictionem [dari]. Cumque Sacerdos cum ministris ad venerabilem thecam processisset, ut inde ipsum Lignum afferrent, et seris reseratis apertisque illud non invenissent; quantus et qualis clamor, quantusque dolor populum ac Monachos subito invasit, cogitari quidem potest, sed exprimi sufficienter non potest. Quæsitis igitur illis Monachis peregrinis et minime inventis, curritar post eos, investigatione nivis cœlitus emissæ, vestigia fugientium declarantis et clarus designans;

aferre ne-
quunt extra
terminos mo-
nasterii:

Idque sub
nive miraculo
attapsa abs-
condunt:
F

S. Crucis Ligno fugatur
dæmon navi-
gantibus in-
festus;

A tis. Nam cum pervenissent ad locum, in quo fures turbati et subnervati subsisterant, et Lignum reliquerant: vident sub nive quasi columnam fumi suavititer vaporantis consurgere atque descendere in subline. Accedunt omnes pariter ad columnam; Lignum, quod querunt, sub nive inveniunt cum magno gaudio: pro Abbatे mittunt, et inde ipsum reverenter tollunt, atque ad monasterium B. Willelmi portare non differunt, cum hymnis et canticis et gloria inenarrabili; ad honorem et gloriam nominis Christi, et laudem B. Willelmi, et devotionem populi Christiani. *d*

4 Quidam Deodatus, homo Italicus, pervasus a dæmone, per multum temporis horrendum debacebatur, et a suo pervasore sine cessatione crudeliter vexabatur: traditus quippe satanæ in integrum carnis et animæ, nullam omnino habebat quietem; sed in tormentis, quibus arreptitii atque dæmoniaci torquentur, noctem omnem continuabat et diem; ut nulli dubium foret, quin illas quæ in inferno debentur pœnas ac dæmonum iras jam apud superos sustineret. Dabat clamores subito vocibus incompositis, horisque omnibus et momentis tormentorum ipse suorum præco erat et testis: cui

B parentes ejus debita pietate nimium compatientes, eique remedium de cœlo, quod de terra non poterant, expetere cupientes; per multa illum Sanctorum loca, perque multas provincias deduxerunt, ubi nimirum sacras vigilias frequentantes, preces suas pro eo cum lacrymis obtulerunt, sed exaudiri velint nusquam promernerunt; nec miseri curationem, quæ ei alias per elementiam divinam debebatur, a Sanctis obtinuerunt. Cumque jam paulominus desperarent, tantoque viarum atque laboris tædio deficientes cessare a modo, nec frustra deinceps vagari deliberarent; audiunt, disponente Deo, de B. Willelmi meritis et virtutibus, quautumque sit miserorum efficax exauditor et effugator spirituum immundorum. Unde resumentes spei fideique constantiam, et confirmantes in misero illo caritatem et gratiam, diligentius requirunt iter ad Gellonense territorium, et ad B. Willelmi, de quo audierant, monasterium. Venientes autem ad locum templumque ingressi, accedunt supplices ad altare sancti Salvatoris; sumque captivum præsentant ante corpus sanctissimi Confessoris, cum suo dæmone et cum suis loris, non sine lacrymis ac vocibus inueniosis. Causa doloris a nullo interrogatur, quia patet omnibus ex eo qui debacebatur.

5 Accedit Abbas cum omni Congregatione, factaque ab omnibus communi oratione, adjurant cum potentibus exorcismis Christique nominis invocatione, ut cessest jam a miseri illius vexatione, et exeat ab illo sine dilatione. Ille vero coactus respondere: Expectate, inquit, paulisper, et nolite festinare: stare meum vel exire non est ita in vestra auctoritate, sed magis in aliis, quem vos forte non cernitis, virtute ac potestate; nunquid enim non videtis Monachum Willelmum, contra me vehementer iratum, et coram Deo prostratum, quomodo me confundit et premit, et exire compellit? Cujus quippe violentiam quia ferre non valeo, velim nolim egredi; et ecce jam nunc exeo. Vos vero ne curetis me deinceps adjurare; neque multum propter me amplius laborare. Servi vero Domini, non acquiescentes ei, ad auxilium miseri terroremque dæmonum, deferunt lignum Domini, ut sanctæ Crucis virtute et gloria apparente, et B. Willelmo precibus insistente, miser citius salvaretur dæmonio fugiente. Quod dæmon videns et invidens, ac vehementer indignans, cœpit frenere, rugire, et cum multo ululatu clamare, dicens: O Monachi perversi! o superstitionis, et in cunctis superflui! Numquid Monachus

Willelmus, sicut cœperam vobis dicere, precum D suarum ac meritorum virtute non poterat me ipse *ex mss.* solus expellere, nisi insuper vos modo deferatis contra me lignum terribile, vexillum formidabile; quod dæmonum nullus pro Crucifixi nomine audet videre, nec prævalet sustinere? O nunc, quoniam ex omni parte patior violentiam, et saltem loquendi et rationem reddendi non habeo licentiam, haud dubium quod modo recedam. Lignum non prestolabor: Willermum Monachum qui me compellit, fugiam: dimittam hereditatem meam, perdam possessionem meam: verum etiam dico vobis, quod recedens damnum vobis inferam, et injuriam sustinens injuriarum faciam.

6 His dictis continebit, et statim invisibiliter ab homine illo, quem diu possederat diuque vexaverat, exiens; per fenestram vitream, satis decoram satisque speciosam, prorumpit, eamque in momento totam communis; nec minus quam et scilicet argenteam, ad templi laquearia suspensam, eodem impetu eodemque momento, concusset et elisit: quoniam B. Willelmus illuc secum detulerat, et cum multis aliis præclaris donariis ad laudem Dei obtulerat, quæ per singulas horas opus Dei prima denuntiabat, et vocis sue clarissimæ melodia aures audientium ac mentes demulcendo excitabat. Hoc E damnum hostis ille, sicut prædixerat, ecclesie intulit: quod quidem ecclesia non doluit, sed gratissimum habuit, quia per hoc ipsum ipse sibi testis extitit et testimonium nobis æternum reliquit, quoniam ad preces B. Willelmi et ante præsentiam glorioissimi Ligni latro ille stare non potuit; sed relieto vase quod diu polluerat, prædaque perdita quam male possederat, gemens ad inferos atque confusus abscessit. Homo vero ille liber a dæmone in pavimentum ruens obdormivit; somnoque refectus et expergefactus, ac mente et corpore sanissimus apparenſ, super pedes suos stetit: et quas novit ac potuit gratias Deo reddidit, totusque pro eo chorus ac conventus Ecclesiae laudes Divinitati diutius insonuit. Postea vero, sumpto cibo ac stomacho confortato, Abbat quoque et Fratribus vale facto, ad partes Italæ rediit; terramque sue nativitatis, gaudium suis facturus, repetit; et quid ipse in seipso de B. Willelmo sanctoque ligno Christi expertus sit, nec silere potuit nec siluit. Sicque faetum est, ut qui adductus venerat et tractus manibus alienis, plenus dæmone vinctusque catenis; ipse medo phantasmatæ liber, vinculisque solitus, sana mente recederet; dñctoresque suos, dux ipse agminis et dux itineris, ad propria reduceret.

7 A Finibus terræ f (provincia scilicet quæ sic dicitur, eo quod magno mari Oceano terminata et clausa, quod numquam ibi quolibet modo pertransitur, finem terra facere videtur) quædam dæmoniaca ad Gellonense monasterium est adducta, nomine Benedicta; sic quidem erat dicta, verumtamen in re uonita, quandoquidem ab Spiritu sancto derelicta, ac spiritui nequam ad puniendum tradita, omni benedictione divina et gratia erat indigna. Hæc itaque misera, dæmone plena et miserabiliter furiosa, ab amicis carnalibus de terra tam longinqua ad B. Willelmi clementiam longa et laboriosa peregrinatione est perducta; et in ejus ecclesiam, ipso scilicet multum invito et prorsus ingrato dæmone, introducta. Cumque cœpisset ex more arripi ac vehementer furere, mira dicere, stupenda quoque faceare; cœperunt nihilominus plurimi conveire, cupidi et furiosam videre, et qui in ea loquebatur verba dæmonis audire. Adest ergo vulgi non parva frequentia, tota villa concurrit, completur ecclesia. Illis forte diebus S. Fulcrannus g Lutensis Episcopus illuc advenerat, qui et ipso gratia cura-

*ubi columna
fumi indi-
dicante repe-
ritur.*

*Energyumenus
Italus,*

*post varios
Sanctos frus-
tra imploratos*

*Gellonem ad-
dubitus;*

*dæmone faten-
te se per Bea-
tum pelli,*

*nec Crucem
adferenda ex-
pectaturum,*

*signumque
egressus sut-
dante,*

*liberatus re-
vertitur.*

*f
Energumenæ
ex Galicia,*

EX MSS.
presente S.
Fuleranno Ep.
exorcizata

nec adjuta,

tandem tamen
liberatur.

k
Alia sic ab-
soluta

ibidem fit
Sanctimonia-
lis.

A tionem et virtute miraculorum opinatissimus erat. Hic nimirum ipsa hora, qua praedicta illa ingressa est ecclesiam, coram ligno Domini prope tumulum B. Willelmi solo prostratus jacebat, cœlum (nt credimus) precibus pulsans ac sidera mente transcendens. Audito autem tumultu, causaque cito cognita; ille Dei servos, pietate motus atque misericordia, nequaquam surgit a terra, sed oratione qua totus inhiabat paulisper intermissa; orare specialiter ac proprie incipit pro illa misera, pro illa demoniosa. Accito præterea Geraldus h. Patre monasterii totaque pariter Congregatione, postulat eos socios sibi fieri in oratione. Est itaque diu orationem commenionum devotione: at vero non sunt exauditi in hae petitione; quia neque illa est energumena curata, neque furor dæmonis conquievit eorum intercessione: quin imo diabolus ille, quasi ad servorum illorum Dei injuriam, aggressus est prædictam illam solito amplius vexare, diversis torquere modis, discerpere, conquassare, in terram elidere; item datis saltibus tollere sublimem, et de alto præcipitare, cum stridore dētium atque horrisono elatione; in tantum ut sanctus Pontifex, præ nimia pietate et compassione, non posset illam mortem illius peccataris jam videre ac tolerare: unde et præcepit eam foras ejici de templo, forisque insanire; dieens, i illam fore melius extra ecclesiam concurti, vitamque finire, quam ante sanctum altare; eo quod S. Willelmus nollet eam adjuvare, nec a dæmonie liberare.

B 8 At vero venerabilis Abbas Geraldus, humiliter contradicens, coepit sancto Episcopo persuadere dicens: Nolite, Pater, nolite quæso terbari: jam enim multos vidimus miserabiliter torqueri, et ad mortem laniari, postea vero per misericordiam Dei et per meritum B. Willelmi citius sanari. Non ergo expellatur, sed magis appropinquet ad tumulum amici Dei, et Deus miserebitur ei. His dictis Abbas venerabilis, sedato animo Pontificis, festinat, adjuvantibus sociis, dæmoniacam adducere ad sepulcrum sanctissimi Confessoris. Tum diabolus, intelligens se jam teneri et trahi, tanto pondere gressum seminæ fixit ac pressit, ut quasi truucus in radice immobilis permaneret. Abbas perditam illam tenebat et trahebat; dæmon eam retinebat, et retrahens attrebat; ille ad erectionem, iste ad perditionem. Denique quamvis multem renitens, multemque se trahens, cum tandem ante B. Willelmu perdetos suisset, non solem subito obmutavit, veram etiam nimium dissipato mulieris corpore stare nequivit. Porro ipsa post biduum sana et incolemis, gaudentibus qui secum venerant amicis, B. Fuleranni Fentificis pedes tenuit, et ab illo benedici devote postulavit. Pontifex annuit, illa votum vovit: sicutque cum benedictione Pontificali benedicta, ad Finis-terræ, unde venerat, remeavit. Si dicebatur Benedicta, Benedicta nominari promeroit.

C 9 Alia quoque furiosa, Gitbergis nomine, de valle quæ k Solhas dicitur (quæ quidem vallis Gellonensi Monasterio, ubi corpus B. Willelmi quietis, vicina habetur) per manus amicorum ad B. Willelmi sepulcrum addueta fuit: cuius dementia multas et varias in ecclesia voces cepit; Canes denique imitabatur latratu, leones fremitu, ursos rugitu, euenitis stridore dentium horrorem incutiebat. Quod Monachi B. Willelmi videntes, magno pietatis affectu ad ipsum se convertunt; communi prece depreantes, ut illi energamenæ subveniat, atque pro illa misera apud Deum preeces fondat. Quid plura? B. Willelmus pro illa intercedit, et illa statim B. Willelmi precibus et meritis plene ac perfecte sanata fuit. Porro illa Dei virtute cognita, atque tam mentis quam corporis salute adepta, postulat citius

absolvi a copula maritali, et ancillam fieri in domo D. B. Willelmi, ad honorem Dei et sub habitu sanctimoniali. Quod et factum est; et illa quādū vixit, humiliiter in ecclesia servivit, atque ab omni maligno spiritu sceara permansit.

ANNOTATA.

a *Hactenus egraphum a Grandeguamio transcriptum, cuius folium unum, nobis deperditum, suppletur porro ex Mabilione usque ad num. 4.*

b *Antiquis Arauraris, vulgo l'Eraut, dexteram ripam monasterio adserit, et infra Agatham Mediterraneo illabitur, pluribus rivis auctus.*

c *MS. Eixiense, Guillonense, veteri scilicet nomine ad nomen Guillelmi paulatim detorto.*

d *Hic nobis resumitur MS. Gellonensis egraphum posterius, cuius scriptor videtur priora miracula Crucis praetermississe, tamquam ad Sanctum minus propri spectantia: ipsum antem cum editione Mabilionis conferentes, deprehendimus Eixiense MS. multis locis esse contractus.*

e *Skilla campana minor est. MS. Eixien. Campanam habet, et paucis lineis rem totam absolvit, solum dicens quod eam B. Willelmus attulerat.*

f *Idem MS. A finibus terræ Provinciae, sed Provincia Galliae videtur intelligi, cuius extremum præmontorium Finis-Terræ nuncupatur, unde haec dæmonia adducta fuerit.*

g *Acta S. Feleranni illustravimus ad diem 13 Februarii: mortuus is est circa annum 1006. MS. Eixien. Fulerandus.*

h *Plantavitus in Appendice pag. 7, ex eoque Sammarthani, quorundam Abbatum Gellonensium nomina exhibent, quibus oddi deberet hic Geraldus.*

i *Hic evnisi foliis destituit nos Codex Gellonensis, et defectum supplet Eixiensis.*

k *Sallas in tabulis, leuis circiter 4 Gellone in Occasum tendit.*

CAPUT II.

Puer Rhodano mersus et liberatus. Injuriosi in Sanctum, ejusque homines et res, puniti.